SEGUNDA-FEIRA,24 de agosto de 2020 | 17CORREIO DO POVO

PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Registro de preços equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem.

ABERTURA: 03/09/2020, às 09h EDITAL: 0544/2020 PROCESSO: 20/1300-0002461-6

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Tomada de Preços nº 0018/2020 Processo Administrativo nº 18/0435-0053742-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -

CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br. Fica

reagendada a sessão de abertura para 01/10/2020 às 13h.

Tomada de Preços nº 0019/2020 Processo Administrativo nº 18/0435-0007683-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -

CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br. Fica

reagendada a sessão de abertura para 01/10/2020 às 15 h30min.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de

Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e

Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou

www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi

Subsecretário CELIC/SEPLAG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

PELOTAS

Autoridadesencerramaglomerações

Material apreendido pelos brigadianos na casa noturna em Lagoa Vermelha

POLÍCIA

Detido com carro
roubado na BR 116

n A Polícia Rodoviária Federal
(PRF) prendeu um homem diri-
gindo um carro roubado na BR
116, em Pelotas, na noite de
sábado. Segundo a PRF, o veícu-
lo, um Ford Ka, foi roubado em
julho deste ano em Porto Ale-
gre. O condutor disse que traba-
lhava como motorista de aplica-
tivo e estaria negociando a com-
pra do veículo. Durante a verifi-
cação do carro, os policiais rodo-
viários constataram que as pla-
cas eram clonadas.

O 1° Batalhão de Bombeiros
Militar foi mobilizado para
combater um incêndio que dei-
xou uma pessoa morta, no fi-
nal da noite de sexta-feira, em
Porto Alegre. Na rua dos Gue-
noas, na zona Sul, uma casa
foi destruída pelo fogo. O cor-
po do morador do imóvel, cuja
identidade não foi revelada, foi
encontrado entre os escom-
bros. Além de ser de madeira,
a residência tinha revestimen-
to interno de isopor.

A Polícia Rodoviária Fede-
ral (PRF) estimou em cerca
de R$ 40 mil o carregamento
de eletrônicos apreendido na
BR 116, em Caxias do Sul, na
Serra. A mercadoria era
transportada em um Ford
Ka, com placas de Belo Hori-
zonte, capital de Minas Ge-
rais. O veículo foi abordado
na rodovia, na noite da últi-
ma sexta-feira. Após a identi-
ficação dos ocupantes do car-
ro, de acordo com a PRF, os
policiais rodoviários realiza-
ram uma revista em todo o
automóvel. Os equipamentos
eletrônicos, como modem e
roteador, entre outros, foram
localizados.

De acordo com a Polícia
Rodoviária Federal, a respon-
sável pelos produtos, uma mu-
lher de 38 anos, já havia sido
detida em outras ocasiões pe-
lo crime de descaminho, situa-
ção caracterizada quando
ocorre a importação de pro-
dutos sem o devido processa-
mento alfandegário.

A Polícia identificou o sus-
peito de ser autor do disparo
que atingiu um menino de 1
ano e 8 meses na cabeça, no
final da noite da última sex-
ta-feira, em Passo Fundo.
Erick Rodrigues Boeira esta-
va em um Gol junto com os
pais, o tio e o irmão de 4
anos, quando foi atingido por
uma bala perdida. O homem
deve se apresentar à Polícia
Civil na terça-feira.

A família foi levar o tio da
criança até a sua residência.
Segundo a Rádio Uirapuru,
quando passavam pela rua
Giavarina, no cruzamento
com a rua Jairo Gasparotto
Lemos, ouviram um estampi-
do. Em seguida, a mãe perce-
beu que havia sangue na ca-
beça de Erick que foi atingi-
do na testa. O bebê permane-
ce internado no CTI do Hospi-
tal São Vicente de Paulo.

A Polícia Civil anunciou na
manhã de sábado o encerra-
mento da Operação Santa Ro-
sa, deflagrada para desarticu-
lar uma quadrilha atuante
em Rio Grande. O grupo se-
ria responsável pela movi-
mentação de drogas e muni-
ções. Houve a apreensão de
maconha, cocaína, uma pisto-
la e munição. Os agentes
prenderam quatro crimino-
sos. A ação foi coordenada
pela Draco de Rio Grande.

Desrespeito às regras de distanciamento social ocorreu em pelo menos quatro cidades do RS

P
elo menos quatro aglo-
merações foram disper-
sadas durante opera-
ções da Brigada Militar

e de órgãos de fiscalização muni-
cipais para verificar o cumpri-
mento dos decretos de distancia-
mento social devido ao novo co-
ronavírus. As ações ocorreram
entre a noite da última sexta-fei-
ra e a madrugada de sábado, no
Rio Grande do Sul.

Em Lagoa Vermelha, o fla-
grante ocorreu em uma boate
no bairro Alto Pedregal, onde en-
contravam-se 21 pessoas. No mo-
mento da chegada dos policiais
militares e fiscais, os seguran-
ças da casa noturna fecharam
as portas para impedir a entra-
da. Houve uso de força para
acessar o local. Todos os presen-
tes foram autuados por desobe-
diência ao decreto municipal.

Na revista na boate, os PMs

apreenderam uma espingarda
adulterada para calibre 22, deze-
nas de munições de calibres 22
e 12, 116 gramas de cocaína,
uma balança de precisão, um
sistema de videomonitoramento
com três radiocomunicadores e

dois aparelhos DVR, usados pe-
los seguranças, entre outros ob-
jetos. De acordo com a Brigada
Militar, houve oito prisões em
flagrante com a descoberta do
material, incluindo o casal de
proprietários da casa noturna.

Em Passo Fundo, uma lancho-
nete na área central reunia cer-
ca de 50 pessoas que foram iden-
tificadas durante a blitz. Por
desrespeitar os protocolos dos
decretos vigentes, o estabeleci-
mento comercial foi interditado.
O proprietário foi autuado e mul-
tado. Em Barra do Ribeiro, um
criminoso foi detido no bairro
Mate Doce. Ele estava em uma
aglomeração e tentou fugir ao
avistar os PMs, pois se encontra-
va foragido. O homem tinha um
mandado de prisão contra si.

Em Caxias do Sul, a Guarda
Municipal encerrou uma partida
de futebol amador, na manhã de
ontem. O jogo ocorria em um
campo no bairro Santa Carona,
perto da BR-116. Jogos profissio-
nais são permitidos na cidade,
mas amadores ainda estão proi-
bidos. Pelo menos 30 pessoas es-
tavam no local.

BRIGADA MILITAR / DIVULGAÇÃO / CP

Editor: Paulo Roberto Tavares policia@correiodopovo.com.br

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL / DIVULGAÇÃO / CP

Homemmorre
emincêndio

FOGO
PRFapreende
eletrônicos

CONTRABANDO

Polícia identifica
suspeito

BEBÊ BALEADO

Açãodesarticula
quadrilha

RIO GRANDE